DIÁRIO OFICIAL Nº 33594  53Terça-feira, 10 DE ABRIL DE 2018

Atendimento e Registro de Veículos, Gratif cação por Regime
Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 35%
do vencimento do cargo efetivo, em substituição à servidora
ANA PAULA GOMES DOS REIS, e deverá cumprir o expediente
diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de
serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão 02/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 973/2018-DG/CGP, DE 27/03/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Tribunal Regional Eleitoral,
constante do Ofício 2187/2017-TRE/PRE/DG/SGP/COPES/SJPR,
de 20/07/2017, para prorrogação da cedência da servidora
MÁRCIA REGINA CORRÊA DE SOUZA, àquele Tribunal,
CONSIDERANDO o atendimento do Governo do Estado do Pará
através do despacho da Secretaria de Estado de Administração,
às fl s. 69, do processo 2017/313895, para cedência de
conformidade com o art. 3°, parágrafo único do Decreto
648/2013, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cedência da servidora MÁRCIA
REGINA CORRÊA DE SOUZA, Assistente de Administração,
matrícula 3266214/1, ao Tribunal Regional Eleitoral, no período
de 01/01/2017 a 31/12/2017, de conformidade com o art. 3°,
parágrafo único do Decreto 648/2013, de 17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 299325
PORTARIA Nº 1051/2018 – DG/CCCLIN, 05 DE ABRIL

DE 2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que
a Requerente PSICOBEL comprovando o cumprimento dos
Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12 (doze)
meses, a contar de 07/04/2018 à 06/04/2019, da PSICOBEL,
CNPJ 22.931.593/0001-42, localizada na Av. Senador
Lemos,nº1897,Bairro Telegrafo sem fi o,CEP 66.113.000, Belém-
Pará,sob a Responsabilidade Administrativa de Marcelly Maria
Messias Luz, Responsabilidade Técnica Médica de Ronaldo
Medeiros de Oliveira e Responsabilidade Técnica Psicológica de
Sueli Maria Gurjão Pereira
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 299320
PORTARIA Nº 1063/2018-DAF/CGP, DE 05/04/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU,
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento,
datada 26/03/2018,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JORGE EDUARDO PRAZER DA
CONCEIÇÃO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula
57226691/1, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de
Trânsito da Capital, dez (10) dias de Licença Paternidade, no
período de 25/03 a 03/04/2018, de acordo com o estabelecido
na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1066/2018-DAF/CGP, DE 06/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 111/2018-
DTI, datado de 02/04/2018, protocolado sob o nº 2018/142986,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 706/2018-DAF/CGP, o período Concessivo
de FÉRIAS do servidor JoSÉ rICARDO SIQUEIRA DE MIRANDA,
Analista de Sistemas, matrícula 57175492/2, lotado na
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, onde se lê
02/04 a 01/05/2018, leia-se 09/04 a 08/05/2018, referentes ao
exercício 19.12.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 299287
.
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1065 /2018-DAF/CGP, DE 05/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08,
no Processo 2018/122108, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Vinícius Aff onso de Araújo Marzullo Maia,
Vistoriador, matrícula 57201737/1, lotado na CIRETRAN “A” de
Marabá, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de
02/04 a 31/05/2018, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/04/2018.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 299289

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1095/2018-DAF/CGP, DE 09/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 37765
de 02/04/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OSVALDO SIMÕES CARVALHO, Auxiliar
de Serviços Gerais, matrícula 3266273/1, lotado na Gerência
de Obras e Serviços de Engenharia, quarenta e cinco (45) dias
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 09/03 a
22/04/2018, conforme Laudo Médico nº 37765 de 02/04/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/03/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1094/2018-DAF/CGP, DE 09/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 37768
de 02/04/2018,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO PRESTES CAMPOS, Auxiliar
Administrativo, matrícula 3261468/1, lotado na Gerência de
Obras e Serviços de Engenharia, trinta (30) dias de Licença
para Tratamento de Saúde, no período de 05/03 a 03/04/2018,
conforme Laudo Médico nº 37768 de 02/04/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/03/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1057/2018-DAF/CGP, DE 05/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
3362/2018 de 15/03/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201643/1,
lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, onze (11) dias de Licença
para Tratamento de Saúde, no período de 27/02 a 09/03/2018,
conforme Laudo Médico nº 3362/2018 de 15/03/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/02/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1054/2018-DAF/CGP, DE 05/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
192881A/1 de 27/03/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DOMINGOS DA PAIXÃO PEREIRA
JÚNIOR, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175511/1, lotado na
CIRETRAN “B” de Ananindeua, sessenta (60) dias de Licença
para Tratamento de Saúde, no período de 01/02 a 01/04/2018,
conforme Laudo Médico nº 192881A/1 de 27/03/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 299284

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 039/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: licitação/Concorrência nº
07/2017-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ETEC – EMPRESA
TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/
MF, sob o nº 05.856.869/0001-56
OBJETO: . A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares na
vias do Município de Oriximiná.
VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 2.069.848,36 (dois
milhões, sessenta e nove mil, oitocentos e quarenta e oito reais
e trinta e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 125 –
Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275
– Sinalização de transito; 449039 – Outros serviços de terceiros
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios
0661 – Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 09/04/2018 Término: 05/12/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 299416